АДМИНИСТРАЦИЯ
АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, СПОРТА
И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ
06.03.2023 № 13/1

с. Аромашево

Об утверждении муниципального
плана проведения мониторинга реализации
обновленного ФГОС СОО

В соответствии с приказом Департамента образования и науки Тюменской
области от 02.03.2023 г. № 219/ОД «О подготовке к введению ФГОС среднего
общего образования», приказом Управления ОКСИМПААМР от 07.03.2023 г. № 15
«О подготовке к введению ФГОС среднего общего образования», руководствуясь
Положением об Управлении,

приказываю:

1. Утвердить муниципальный план проведения мониторинга реализации
обновленного федерального государственного стандарта среднего общего
образования (далее - ФГОС СОО) в МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д.
Кармацкого», согласно приложению № 1.

2. Утвердить программу мониторинга введения обновленного ФГОС СОО,
согласно приложению № 2.

3. Утвердить форму мониторинга введения обновленного ФГОС СОО,
согласно приложению № 3.

4. Утвердить критерии готовности учителя к введению обновленного ФГОС
СОО, согласно приложению № 4.

5. Назначить ответственное лицо за организацию работы муниципальной
горячей линии по вопросам введения и реализации обновленного ФГОС НОО,
ФГОС ООО, ФГОС СОО - Марчихину В.В. методиста УОКСИМПААМР.

6. Директору МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого» (А.Г.
Ковалева) обеспечить выполнение муниципального плана проведения
мониторинга реализации обновленного ФГОС СОО.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник управления С.Л. Лыткина

Приложение № 1

Муниципальный план
проведения мониторинга

по введению и реализации обновленного ФГОС СОО
в МАОУ «Аромашевская СОШ им.В.Д.Кармацкого»

№
п/п

Мероприятия Сроки
исполнения

Результат

1. Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по
обновленному ФГОССОО

1.1 Анализ имеющихся в МАОУ
«Аромашевская СОШ им.
В.Д. Кармацкого» условий и
ресурсного обеспечения
эеализации
образовательных программ
СОО в соответствии с
требованиями обновленного
ФГОС СОО

Март - апрель
2023 г.

Аналитическая записка
об оценкеусловий МАОУ
«Аромашевская СОШ
им. В.Д. Кармацкого» с
учетом требований
обновленного ФГОС
СОО

1.2 Анализ соответствия
материально - технической
базы МАОУ «Аромашевская
СОШ им. В.Д. Кармацкого»
для реализации ООП СОО
действующим санитарным и
противопожарным нормам,
нормам охраны труда

Март -
июнь 2023 г.

Аналитическая записка
об оценке материально -
технической базы
реализации ООП СОО,
приведение ее в
соответствие с
требованиями
обновленного ФГОС
СОО

1.3 Комплектование
библиотеки УМК по всем
предметам учебных планов
для реализации
обновленного ФГОС СОО в
соответствии с
Федеральным перечнем
учебников

Ежегодно до 1
сентября

Наличие утвержденного
и обоснованного списка
учебников для
реализации
обновленного ФГОС
СОО.
Формирование
ежегодной заявки на
обеспечение МАОУ
«Аромашевская СОШ
им. В.Д. Кармацкого»
учебниками в
соответствии с
Федеральным
перечнем учебников

2. Нормативное обеспечение перехода на обучение по обновленным ФГОС СОО

2.1 Формирование банка
данных нормативно
правовых документов
федерального,
регионального,
муниципального уровней,
обеспечивающих переход
на обновленный ФГОС СОО

В течение
всегопериода

Банк данных нормативно
правовых документов
федерального, регионального,
муниципального уровней,
обеспечивающих переход и
реализацию ФГОС СОО

2.2 Разработка и утверждение
основной образовательной
программы СОО

До 01.09.2023 г. Протокол заседания
педагогического совета.
Приказ об утверждении
образовательной программы
СОО

2.3 Разработка учебных планов,
планов внеурочной
деятельности
для 10-х классов по
обновленному ФГОС
СОО на 2023 - 2024 учебный
год

Август 2023 г.,
Август 2024 г.

Учебный план СОО.
План внеурочной
деятельности СОО

2.4 Разработка и утверждение
рабочих программ
педагогов по учебным
предметам, учебным курсам
(в том числе и внеурочной
деятельности) и учебным
модулям учебного плана для
10-х классов на 2023 - 2024
учебный год в соответствии
с требованиями
обновленного ФГОС СОО

До 31 августа
2023 г.

Рабочие программы педагогов
по учебным предметам,
учебным курсам (в том числе и
внеурочной деятельности) и
учебным модулям учебного
плана для 10 -х классов

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по
обновленным ФГОС СОО

3.1 Разработка плана
методической работы,
обеспечивающей
сопровождение постепенного
перехода на обучение по
основному ФГОС СОО

До 1 сентября
2023 г.

План методической работы.
Приказ об утверждении плана
методической работы

3.2

♦

Обеспечение
консультационной
методической поддержки
педагогов по вопросам
реализации ООП СОО и
по обновленному ФГОС СОО

В течение
всего периода с
2022 по 2025 гг.

График консультаций по вопрсам
введения и реализации
обновленных ФГОС СОО

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному
ФГОС СОО

4.1 Анализ кадрового обеспечения
постепенногоперехода на
обучение по новым ФГОС СОО

Декабрь
2022 г.

Аналитическая справка зам.
директора по УВР

4.2 Поэтапная подготовка
педагогических и
управленческих кадров к
постепенному переходу на
обучение по обновленному
ФГОС СОО:
разработка и реализация
ежегодного плана - графика
курсовой подготовки
педагогических работников

Ежегодно в
течение всего
периода с
января 2023 г.
по сентябрь
2023г.

План курсовой подготовки с
охватом в 100%
педагогических работников,
реализующих ООП СОО

4.3 Распределение учебной
нагрузки педагогов на
учебный год

До 25 августа
ежегодно в
период с 2023
по2025 г.

Приказ об утверждении
учебной нагрузки на учебный
год

5. Материально - техническое обеспечение постепенн»
обновленному ФГОС СОС

эго перехода на обучение по

5.1 Обеспечение соответствия
санитарно - гигиенических
условий требованиям
ФГОС СОО и СанПиН

Постоянно в
течение года

Обеспечение соответствия
санитарно - гигиенических
условий требованиям ФГОС
СОО иСанПиН

5.2 Обеспечение соответствия
условий реализации ООП
противопожарным нормам,
нормам охраны труда
работников ОУ

Постоянно в
течение года

Обеспечение соответствия
условий реализации ООП
противопожарным нормам,
нормам охраны труда
работников ОУ

5.3 Обеспечение соответствия
информационно -
образовательной среды
требованиям ФГОС СОО

Постоянно в
течение года

Обеспечение соответствия
информационно

образовательной среды
требованиям ФГОС СОО

5.4 Обеспечение
укомплектованности
библиотеки
печатными и электронными
образовательными
ресурсами

Март 2023 г. Обеспечение
укомплектованности
библиотеки печатными и
электронными
образовательными ресурсами

5.5 Наличие доступа к
электронным
образовательным ресурсам
(ЭОР), размещенным в
федеральных,
региональных и иных базах
данных

Постоянно в
течение

года

Наличие доступа к
электронным
образовательным ресурсам
(ЭОР), размещенным в
федеральных, региональныхи
иных базах данных

Приложение № 2
Программа мониторинга

введения обновленного ФГОС СОО
в МАОУ «Аромашевская СОШ и.м. В.Д. Кармацкого»

Начало работы школы в условиях обновленного ФГОС СОО. 2023 - 2024
учебный год.

Дата создания программы: апрель 2023 года.

1. Концептуальные основы.
Основной задачей ФГОС СОО является создание единого образовательного

пространства в МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого». Считается, что
оно обеспечит комфортные условия обучения для детей при переезде в другой
населенный пункт или при переходе из одной образовательной организации в
другую, а также к примеру, при переходе на семейное обучение.

ФГОС СОО также обеспечивает преемственность образовательных
программ. Предполагается, что каждый ученик на предыдущей ступени обучения
получает все знания, необходимые для перехода на следующую ступень. Иначе
говоря, нельзя перейти в пятый класс, невладея знаниями и умениями начальной
школы.

ФГОС СОО должны соблюдать педагогические работники МАОУ
«Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого» любого уровня, начиная с детского
дошкольного возраста и заканчивая курсами повышения квалификации.

2. Цель мониторинга введения ФГОС СОО
Целью мониторинга является получение обратной связи о том, насколько

эффективно идет подготовка к введению обновленных образовательных
стандартов.

3. Задачи мониторинга введения ФГОС СОО
Разработанная модель мониторинга введения ФГОС СОО позволяет:
- осуществлять количественный и качественный анализ процесса

введения и реализацииФГОС СОО на уровне МАОУ «Аромашевская СОШ им.
В.Д. Кармацкого»;

- анализировать эффективность осуществляемых МАОУ «Аромашевская
СОШ им. В.Д. Кармацкого» мер по введению и реализации ФГОС СОО;

- выявлять факторы, препятствующие своевременному и полному введению
ФГОС СОО;

- определять динамику количественных и качественных показателей,
характеризующих процесс введения и реализации ФГОС СОО;

- осуществлять разработку рекомендаций по обеспечению введения ФГОС
СОО.

4. Сроки проведения мониторинга
Начало мониторинга реализации ФГОС СОО-апрель 2023 года. Окончание

- август 2023 года.
Выявленные трудности реализации ФГОС СОО должны стать предметом

анализа и коррекции.
5. Система показателей и критериев мониторинга
Были отобраны показатели, позволяющие определить, насколько

эффективно выполняются учителями подготовка к введению обновленного ФГОС
СОО.

6. Участники мониторинга - учителя 10 классов (2023 - 2024 учебный

год), руководители ШМО, заместитель директора по УВР.
7. Периодичность контроля - еженедельно (каждую среду), до конца

учебного года заместитель директора по УВР вносит данные в таблицу по каждому
учителю 10 класса (2023 -2024учебный год).

Приложение № 3
Мониторинг

введения обновленного ФГОС СОО
в МАОУ «Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого»

(информация на 1 число каждого месяца до 01.09.2023 г.)

Наимен
ование

ОУ

Общее
кол-во

учителей
10

классов,
переходя
щие на

обучение
по

обновлен
ым ФГОС
СОО (если

ведут
несколько
предметов

считать 1 раз)

Кол-во
учителей

10
классов в

2023-
2024 уч. г.

по
предмета

м
(если ведут
несколько

предметов,
указываем в

каждом)

Апробац
ИЯ

рабочих
програм

м по
ФГОС
СОО
(кол-во

полученных
сертификат

ов)

Курсова
я

ПОДГОТО
вка по
введен

ИЮ
новых
ФГОС
СОО
(в том
числе

зав.филиа
лами)

Кол - во
педагоге

в,
разработ

авших
рабочие
програм

мы в
соответс

твии с
обновле
иными
ФГОС
СОО

Проведе
но ли

родитель
ское

собрание
по

вопроса
м

введения
обновле

иных
ФГОС
СОО
(дата

проведени
я,

планируем
ая дата)

Примеча
НИЯ,

предлож
ения

(планируе
мые даты,
мероприят

ия)

Приложение № 4

Критерии готовности учителя к введению
обновленного ФГОС СОО

№ Критерии Сроки

01.04.2023 г. 01.06.2023 г. 01.09.2023 г.

1. Пройдены курсы
повышения
квалификации

2. Утверждены
рабочие
программы

3. В календарно -
тематическое
планирование
встроены задания
поформированию
функциональной
грамотности

-

4. В педагогическую
деятельность
включены
федеральные
онлайн
конструкторы

5. Используются
электронные
конспекты уроков,
соответствующие
требованиям
обновленных ФГОС
СОО

6. Имеется банк
приемов по
решению в урочной
ивнеурочной
деятельности
задач воспитания

t